市價租金-二房 432 346 432 518

市價租金-三房 375 300 375 450

銀髮住宅

單人房定價

16,520 13,216 16,520 19,824

銀髮住宅

雙人房定價

27,680 22,144 27,680 33,216

銀髮住宅餐費 6,000 4,800 6,000 7,200

銀髮住宅出租率 87% 72% 90% 100%

市價租金-

商業空間

700 560 700 840

商業空間出租率 93% 80% 100% 100.0%

管理費 47 40 50 50

汽車月租金 1,500 1,200 1,500 1,800

機車月租金 100 80 100 120

汽車臨停停放率 50% 40% 50% 60%

機車臨停停放率 60% 48% 60% 72%

資料來源：本規劃單位整理

各項參數的假設變化，採用@Risk 軟體進行 Monte Carlo Simulation

5,000 次模擬分析，產生的模擬結果分配如下圖，結果發現在經 5,000 次模

擬試算之後，本業加附屬事業方案二之 NPV，範圍從最小值虧損 19.76 億元

至最大值獲利 13.05 億元。其中獲利為正的機率有 23.70%，虧損的機率有

76.30%。

臺中市民間參與投資興建、營運青年住宅暨開發招商總顧問案-先期規劃摘要版

50

圖8-1 本業加附屬事業(銀髮住宅)風險分析圖

從下圖各敏感因子影響性可發現，主要影響本業加附屬事業方案二之淨

現值 NPV 之前五大敏感性因子為：工程經費、銀髮住宅出租率、自有資金

比率、股東要求報酬率、銀髮住宅雙人房定價。

圖8-2 本業加附屬事業(銀髮住宅)變異因素影響力圖

影響本業納入附屬事業(銀髮住宅)淨現值 NPV 結果之主要變異因子，

前三名為工程經費、銀髮住宅出租率與自有資金比率，分別就此三個變異因

子作單因子敏感度分析，其中具自償能力之工程經費臨界值為增加 4.27%工

程經費，增加超過 4.27%工程經費則轉變為不具備自償能力；銀髮住宅出租

臺中市民間參與投資興建、營運青年住宅暨開發招商總顧問案-先期規劃摘要版

51

率臨界值為減少 6.43%，減少超過 6.43%則轉變為不具備自償能力；自有資

金比率臨界值為增加 4.48%，增加超過 4.48%則轉變為不具備自償能力。

表8-2 本業納入附屬事業(商場與旅館)敏感因子影響因素變化表

評估項目
財務效益指標

SLR NPV(仟元) IRR DPB(年)

工程經費

+20% 91.84% -700,127 2.69% 無法回收

+10% 96.90% -251,921 3.07% 無法回收

+0% 102.53% 194,481 3.51% 第 50 年

-10% 108.32% 605,495 3.98% 第 43 年

-20% 114.97% 1,026,259 4.54% 第 38 年

銀髮住宅出租率

+10% 105.92% 465,037 3.77% 第 46 年

+5% 104.18% 324,850 3.64% 第 48 年

+0% 102.53% 194,481 3.51% 第 50 年

-5% 100.54% 41,366 3.35% 第 53 年

-10% 98.64% -103,033 3.20% 無法回收

自有資金比率

+10% 97.13% -213,382 3.46% 無法回收

+5% 99.73% -20,612 3.48% 無法回收

+0% 102.53% 194,481 3.51% 第 50 年

-5% 105.10% 399,863 3.51% 第 47 年

-10% 107.85% 628,325 3.52% 第 45 年

資料來源：本規劃單位整理

第二節風險分攤原則

表8-3 風險分擔分析表

類型 風險項目 風險影響

風險承擔
轉嫁保

險公司
執行

機關

民間

機構

一般性
風險

政策風險 包括計畫或政策變更、收
費標準變更、法令變更、
營業稅等稅賦變動風險

★ ☆

資金運用風險 包含利率上升、物價通膨
等

☆ ★

不可抗力風險 外力災害致財產損失 ☆ ★ ○

興建風 完工風險 包括工期延誤、無法完
工、環境保護、審核延誤

★

臺中市民間參與投資興建、營運青年住宅暨開發招商總顧問案-先期規劃摘要版

52

類型 風險項目 風險影響

風險承擔
轉嫁保

險公司
執行

機關

民間

機構

險 等

財務風險 整建成本的管控等 ★

營運風
險

市場風險 包括競爭風險、價格風險
等都會影響財務穩定性

 ★

營運管理風險 影響成本增加  ★

營運技術風險 影響財務受損或人員損傷 ☆ ★ ●

倒閉或接管的
風險

包括可歸責、不可歸責民
間機構之情事而無法繼續
營運時

★

聲譽受影響的
風險

包括民間機構經營不善或
發生其他重大情事時

★

損害賠償風險 影響財務損失  ★ ●

未繳違約金的
風險

發生違約情事卻不依約改
善